ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH         Kon Rẫy, ngày       tháng      năm 2023
V/v đẩy nhanh tiến độ triển khai

thực hiện và giải ngân các dự án sử

dụng vốn đầu tư công năm 2023 và

vốn CTMTQG năm 2022, 2023

 Kính gửi:

  - Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

  - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

  - Các đơn vị khác được giao kế hoạch vốn.

Trong thời gian qua, UBND huyện đã thường xuyên chỉ đạo về công tác

đầu tư xây dựng sử dụng vốn ngân sách nhà nước năm 2023, ban hành nhiều văn

bản chỉ đạo, đồng thời tổ chức nhiều cuộc họp đôn đốc. Tuy nhiên, kết quả giải

ngân kế hoạch đầu tư công từ đầu năm 2023 và vốn CTMTQG năm 2022, 2023

của một số đơn vị, địa phương chưa thực hiện giải ngân kế hoạch hoặc giải ngân

đạt tỷ lệ chưa cao.

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công; phấn đấu giải ngân

đạt 100% kế hoạch vốn đầu tư công giao đầu năm 2023 và vốn CTMTQG năm

2022, 2023, gắn với đảm bảo chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng đầu tư

công, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Người đứng đầu các đơn vị, địa phương và

các Chủ đầu tư tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Lập kế hoạch và tuân thủ nghiêm tiến độ giải ngân chi tiết của từng

nhiệm vụ, dự án, phân công cụ thể Lãnh đạo phụ trách trực tiếp, bám sát, kịp

thời tháo gỡ khó khăn và chịu trách nhiệm về kết quả giải ngân của từng dự án,

từng chương trình coi đây là căn cứ đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm

vụ được giao trong năm 2023.

2. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin,

chuyển đổi số, tăng cường phân cấp, phân quyền, nâng cao kỷ luật, kỷ cương

trong thực thi công vụ, có biện pháp đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng,

tháo gỡ các khó khăn vướng mắc về đất đai, tài nguyên,...

3. Tăng cường đào tạo, lựa chọn cán bộ có năng lực chuyên môn và tinh

thần trách nhiệm để thực hiện triển khai kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà

nước năm 2023. Rà soát, phát hiện, xử lý nhanh, kịp thời, hiệu quả các khó

khăn, vướng mắc về pháp lý, chủ động xử lý theo thẩm quyền, nếu vượt thẩm

quyền thì báo cáo cấp trên trực tiếp; có chế tài xử lý và luân chuyển các chủ đầu

tư, ban quản lý dự án, tổ chức, cá nhân cố tình cản trở làm chậm tiến độ giao

vốn, thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công.

2

4. Thực hiện thanh toán vốn cho dự án ngay khi có khối lượng nghiệm thu

theo quy định, không dồn khối lượng vào cuối năm mới thanh toán. Đối với các

dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng, phải khẩn trương hoàn thiện thủ tục phê

duyệt quyết toán, giải ngân vốn cho các nhà thầu theo hợp đồng.

5. Khẩn trương rà soát tiến độ giải ngân của từng dự án, kịp thời tham mưu

UBND huyện trình điều chỉnh kế hoạch vốn (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch

huyện) để tham mưu, điều chỉnh ngay kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước

từ dự án giải ngân chậm, dự án đang vướng về thủ tục sang dự án có tiến độ giải

ngân tốt, có nhu cầu bổ sung vốn ngân sách nhà nước năm 2023 (tính cả kế

hoạch năm 2022 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023).

6. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, hoàn thiện thủ tục giải ngân đạt tỷ lệ cao

nhất vốn Sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023. Kịp

thời rà soát các văn bản hướng dẫn thực hiện và tham mưu UBND huyện điều

chỉnh các nội dung thực hiện chưa thực hiện được sang các nội dung khác đảm

đúng qui định (qua phòng Tài chính - Kế hoạch huyện) để kịp thời tham mưu

UBND huyện trình HĐND huyện điều chỉnh theo qui định.

7. Chịu trách nhiệm UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện về việc chậm

giải ngân kế hoạch ngân sách nhà nước năm 2023 dẫn đến không hoàn thành mục

tiêu giải ngân được cấp có thẩm quyền giao.

8. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch theo dõi, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy

nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đã bố trí; kịp thời tham mưu

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc góp

phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đạt được mục tiêu đã đề ra.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

   Võ Văn Lương

		2023-08-02T12:35:31+0700

		2023-08-02T14:24:08+0700

		2023-08-02T14:24:08+0700

		2023-08-02T14:24:08+0700

		2023-08-02T14:24:08+0700